
 
 

 

1
 

 

 

 

CIRCOLARE: PROROGA VERSAMENTI F24 del mesi di marzo/aprile/maggio 2020 (DECRETO CURA 

ITALIA) 

 

Spett.le Cliente, 

Seppur il testo definitivo messo alle stampe non sia ancora disponibile, con la presente circolare intendiamo 
anticipare quanto previsto come dagli art. 58 e 59 del Decreto “cura Italia” emanato nella giornata di ieri 

16/03/2020. 

Questo consentirà ai soggetti destinatari di minori misure di proroga ed allo scrivente Studio di potersi organizzare 

per la predisposizione degli adempimenti previsti. 

 
Nei prossimi giorni, quando il testo del decreto definitivo verrà reso disponibile, sarà nostra cura elaborare una o più 

circolari mirate, esplicative degli adempimenti aventi un termine di scadenza più lungo. 
 

Per questo Vi informiamo che, per i soggetti esercenti attività di impresa, arte o professione con ricavi 
o compensi superiori a 2 milioni di euro, il versamento degli F24 previsti per lo scorso 16 marzo 2020 
dovrà essere effettuato il 20 marzo 2020 (venerdì della settimana corrente). 

 
Non versano invece nulla a marzo ma rinviano i versamenti al 31/05 o in 5 rate mensili dal 31/05, tutti i 

soggetti con ricavi/compensi inferiori a 2 milioni e tutti i soggetti rientranti nel seguente elenco, 

indipendentemente dal fatturato, per i quali vige una ulteriore proroga (ancora da chiarire se solo per le 

scadenze di marzo o anche per le successive di aprile e maggio): 

a) associazioni e società sportive, professionistiche e dilettantistiche, nonché soggetti che gestiscono 
stadi, impianti sportivi, palestre, club e strutture per danza, fitness e culturismo, centri sportivi, 
piscine e centri natatori; 

b) soggetti che gestiscono teatri, sale da concerto, sale cinematografiche, ivi compresi i servizi di 
biglietteria e le attività di supporto alle rappresentazioni artistiche, nonché discoteche, sale da 
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ballo, night-club, sale gioco e biliardi; 

 
c) soggetti che gestiscono ricevitorie del lotto, lotterie, scommesse, ivi compresa la gestione di 

macchine e apparecchi correlati; 

 
d) soggetti che organizzano corsi, fiere ed eventi, ivi compresi quelli di carattere artistico, culturale, 

ludico, sportivo e religioso; 

 
e) soggetti che gestiscono attività di ristorazione, gelaterie, pasticcerie, bar e pub; 

 
f) soggetti che gestiscono musei, biblioteche, archivi, luoghi e monumenti storici e attrazioni simili, 

nonché orti botanici, giardini zoologici e riserve naturali; 

 
g) soggetti che gestiscono asili nido e servizi di assistenza diurna per minori disabili, servizi educativi 

per l’infanzia e servizi didattici di primo e secondo grado, scuole di vela, di navigazione, di volo, che 
rilasciano brevetti o patenti commerciali, scuole di guida professionale per autisti; 

 
h) soggetti che svolgono attività di assistenza sociale non residenziale per anziani e disabili; 

 
i) aziende termali di cui alla legge 24 ottobre 2000, n. 323, e centri per il benessere fisico; 

 
j) soggetti che gestiscono parchi divertimento o parchi tematici; 

 
k)    soggetti che gestiscono stazioni di autobus, ferroviarie, metropolitane, marittime o aeroportuali; 

 
l)  soggetti che gestiscono servizi di trasporto passeggeri terrestre, aereo, marittimo fluviale, lacuale e 

lagunare, ivi compresa la gestione di funicolari, funivie, cabinovie, seggiovie e ski-lift; 

 
m) soggetti che gestiscono servizi di noleggio di mezzi di trasporto terrestre, marittimo, fluviale, lacuale 

e lagunare; 
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n) soggetti che gestiscono servizi di noleggio di attrezzature sportive e ricreative ovvero di strutture e 
attrezzature per manifestazioni e spettacoli; 

 
o) soggetti che svolgono attività di guida e assistenza turistica; 

 
p)  imprese turistico recettive, agenzie di viaggio e turismo e tour operator 

 

IMPORTANTE: 

 
Per quanto sopra, con riferimento ai Clienti che hanno affidato al Ns. Studio la trasmissione telematica dei 

Mod. F24, precisiamo che entro venerdì 20/03 procederemo ad effettuare la verifica della soglia di fatturato e del 

settore di appartenenza e procederemo all’invio delle deleghe solo per coloro non interessati da ulteriori proroghe, 
come previsto dalla norma. 

 
Nel caso qualche Cliente volesse procedere diversamente (ad es. non versare anche se non rientrante nella 
sospensione), è pregato di comunicarlo per iscritto all’indirizzo mail f24@studiovalsecchi.eu entro e non oltre 
giovedì 19/03/2020. 

 
ATTENZIONE: I Clienti che sono seguiti dal Nostro studio limitatamente alla gestione del personale (PAGHE), e che 

ci affidano la trasmissione degli F24 sono pregati di comunicarci per iscritto all’indirizzo mail f24@studiovalsecchi.eu 

entro e non oltre il giorno mercoledì 18/03/2020 il volume dei propri ricavi 2019 (o comunque se maggiore o 
inferiore a € 2 milioni) e/o se rientrano in una delle categorie che hanno la sospensione indipendentemente dal 

fatturato. 
 

 

Cordiali saluti 

    STUDIO VALSECCHI & ASSOCIATI 
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